

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του μετοχικού
κεφαλαίου της Brown-Forman Finland Oy από την Coca-Cola Hellenic Bottling
Company AG, μέσω της CC Beverages Holdings II B.V.**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Εύα Παντζαρή	Πρόεδρος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Νεόφυτος Μαυρονικόλα	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 4 Αυγούστου 2023

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 24 Ιουλίου 2023, από την εταιρεία CC Beverages Holdings II B.V., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η Coca-Cola Hellenic Bottling Company AG (στο εξής η «CCHBC») προτίθεται να αποκτήσει το μετοχικό κεφάλαιο της Brown-Forman Finland Oy (στο εξής η «Finlandia» και/ή ο «Στόχος»), μέσω της CC Beverages Holdings II B.V. (στο εξής η «CCBH (Netherlands)»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

Ε.Π.	Α.Α.Π.	Ν.Μ.
------	--------	------

- Η CC Beverages Holdings II B.V. που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ολλανδίας. Αποτελεί εταιρεία χαρτοφυλακίου, χωρίς καμία επιχειρηματική/εμπορική δραστηριότητα στην Κυπριακή αγορά. Η CC Beverages Holdings II B.V. ελέγχεται τελικώς από την Coca Cola Hellenic Bottling Company AG.
- Η Coca Cola Hellenic Bottling Company AG που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ελβετίας και οι μετοχές της είναι εισηγμένες προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο του Λονδίνου και της Αθήνας. Ο Όμιλος της CCHBC αποτελεί ένα από τους μεγαλύτερους εταίρους εμφιάλωσης της The Coca Cola Company. Το χαρτοφυλάκιο προϊόντων του Ομίλου CCHBC αποτελεί ένα από τα πιο πλούσια και πιο ευέλικτα στη βιομηχανία ποτών και αναψυκτικών, καθώς προσφέρει σήματα στις κατηγορίες των ανθρακούχων αναψυκτικών, των χυμών, του εμφιαλωμένου νερού, ισοτονικών ποτών, ενεργειακών ποτών, φυτικών ποτών (plant based beverages), έτοιμου προς κατανάλωση τσαγιού, καφέ και υψηλής ποιότητας οινοπνευματωδών ποτών.
- Η Brown-Forman Finland Oy, η οποία αποτελεί το στόχο στην παρούσα πράξη, είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Φινλανδίας. Η εν λόγω εταιρεία κατασκευάζει και προμηθεύει προϊόντα βότκας κάτω από την επωνυμία «Finlandia».

Στις 24 Ιουλίου 2023, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 3 Αυγούστου 2023, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 3 Αυγούστου 2023, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που

Ε.Π.	Α.Α.Π.	Ν.Μ.
------	--------	------

χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η προτεινόμενη πράξη συγκέντρωσης θα πραγματοποιηθεί στη βάση Συμφωνίας Αγοράς Μετοχών (Share Purchase Agreement) (στο εξής η «Συμφωνία»), ημερομηνίας 19 Ιουνίου 2023, η οποία συμφωνήθηκε από και μεταξύ της CCBH (Netherlands), ως ο Αγοραστής και της Brown-Forman Netherlands B.V., ως ο Πωλητής. Δυνάμει της Συμφωνίας, η CCBH (Netherlands) θα αποκτήσει ολόκληρο το εκδομένο μετοχικό κεφάλαιο του Στόχου από τον Πωλητή.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Η προτεινόμενη πράξη αφορά την απόκτηση από την CCHBC εμμέσως, μέσω της CCBH (Netherlands), ολόκληρου του μετοχικού κεφαλαίου και αποκλειστικού ελέγχου του Στόχου. Ως εκ τούτου, η CCHBC θα έχει, έμμεσα μέσω της CCBH (Netherlands), τον αποκλειστικό έλεγχο του Στόχου.

Λαμβάνοντας υπόψη τα πιο πάνω, η Επιτροπή κατέληξε ότι η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης εμπίπτει στη δεύτερη κατηγορία πράξεων που, σύμφωνα με το άρθρο 6(1)(α)(ii) του Νόμου, πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου του Στόχου από την CCHBC, μέσω της CCBH (Netherlands).

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου.

Συγκεκριμένα, η CCHBC, συμπεριλαμβανομένων των θυγατρικών της, κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2022, πραγματοποίησε παγκόσμιο κύκλο εργασιών ύψους [.....]¹. Η Finlandia, το οικονομικό έτος το οποίο καλύπτει την περίοδο μεταξύ της 1ης Μαΐου 2022 έως τις 30 Απριλίου 2023, πραγματοποίησε παγκόσμιο κύκλο εργασιών ύψους περίπου [.....].

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η Αγοράστρια όσο και ο Στόχος, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σύμφωνα με τα

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

E.Π.	A.A.Π.	N.M.
------	--------	------

στοιχεία της κοινοποίησης, ο κύκλος εργασιών που επετεύχθη από τη CCHBC, συμπεριλαμβανομένων των θυγατρικών της, στην Κύπρο, κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους του 2022, ήταν [.....] και του Στόχου, το οικονομικό έτος το οποίο καλύπτει την περίοδο μεταξύ της 1ης Μαΐου 2022 έως τις 30 Απριλίου 2023, ήταν [.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η CCHBC είναι εξουσιοδοτημένος εμφιαλωτής της TCCC, που παράγει εμπορεύεται και πωλάει προϊόντα μάρκας TCCC και άλλα ποτά. Η CCHBC συνεργάζεται επίσης με άλλες επιχειρήσεις και δραστηριοποιείται στην εμφιάλωση και διανομή μιας μεγάλης ποικιλίας ποτών συμπεριλαμβανομένων αφρώδων αναψυκτικών, νερού, ενεργειακών ποτών, χυμών, σνακ και premium αλκοολούχων ποτών, καφέ και έτοιμου τσαγιού και ροφημάτων φυτικής προέλευσης.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με την κοινοποίηση, παρά το γεγονός ότι η CCHBC διανέμει βότκα σε αρκετές χώρες, δε διανέμει ή πουλά βότκα ή άλλα αλκοολούχα ποτά στην Κύπρο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο Στόχος κατασκευάζει και προμηθεύει προϊόντα βότκας κάτω από την επωνυμία «Finlandia». Αυτά περιλαμβάνουν τις Finlandia Classic, Finlandia Botanical Cucumber & Mint, Finlandia Botanical Wildberry & Rose, Finlandia Redberry, Finlandia Mango, Finlandia Coconut, Finlandia Lime, Finlandia Cranberry, Finlandia Blackcurrant, Finlandia Grapefruit, Finlandia Raspberry, Finlandia Nordic Berries, και Finlandia 101.

E.Π.	A.A.Π.	N.M.
------	--------	------

Η Επιτροπή στην υπό εξέταση υπόθεση, όρισε τη σχετική αγορά ως την αγορά πώλησης βότκας. Στην υπό εξέταση συγκέντρωση δεν απαιτείται να διαχωριστεί περαιτέρω η εν λόγω σχετική αγορά καθότι δεν διαφοροποιείται το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της παρούσας πράξης.

Επιπρόσθετα, η Επιτροπή κατέληξε ότι ως γεωγραφική αγορά ορίζεται, για την υπό αναφορά σχετική αγορά, αυτή της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Ο κύκλος εργασιών που επετεύχθη από τη CCHBC, συμπεριλαμβανομένων των θυγατρικών της, στην Κύπρο, κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους του 2022, ήταν [...] και αφορούσε τη διανομή μίας ποικιλίας προϊόντων ως κατωτέρω:

- Ανθρακούχα Αναψυκτικά (Carbonated Soft Drinks - CSDs)
- Έτοιμο προς Κατανάλωση Παγωμένο τσάι (RTD – Ready To Drink Tea)
- Εμφιαλωμένο νερό
- Ενεργειακά ποτά/ροφήματα (Energy Drinks)
- Χυμοί
- Ισοτονικά Ποτά Άθλησης
- Γαλακτοκομικά Προϊόντα
- Καφές (Nespresso compatible capsules-NCC)
- Μπύρα.

Ο κύκλος εργασιών του Στόχου στην Κυπριακή Δημοκρατία, για το οικονομικό έτος 2022, είχε προκύψει από την πώληση βότκας Finlandia μέσω ενός διανομέα.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι δραστηριότητες της CCHBC δεν επικαλύπτονται με τις δραστηριότητες του Στόχου στην Κύπρο, δεδομένου ότι η CCHBC δεν πουλά βότκα (ή οποιαδήποτε άλλα αλκοολούχα ποτά) στην Κύπρο. Επομένως, δεν υπάρχει οριζόντια επικάλυψη μεταξύ των δραστηριοτήτων της CCHBC (συμπεριλαμβανομένων εκείνων των θυγατρικών της) και των δραστηριοτήτων του Στόχου στην Κύπρο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, δεν υπάρχουν ισχύουσες ή πιθανές κάθετες σχέσεις μεταξύ της Finlandia και της CCHBC στην Κύπρο.

Ε.Π.	Α.Α.Π.	Ν.Μ.
------	--------	------

Αναφορικά με τη γειτονική αγορά, η Επιτροπή σημειώνει ότι αυτή αφορά προϊόντα τα οποία είναι συμπληρωματικά μεταξύ τους ή όταν ανήκουν σε φάσμα προϊόντων που αγοράζονται κατά κανόνα από την ίδια ομάδα πελατών για την ίδια τελική χρήση. Ως εκ τούτου, δύναται να θεωρηθεί ότι προκύπτει γειτονική σχέση μεταξύ των προϊόντων τα οποία εμπορεύεται η CCHBC στην Κύπρο με τη βότκα την οποία διανέμει ο Στόχος. Για παράδειγμα, χυμούς τους οποίους πωλάει η CCHBC στην Κύπρο μπορεί να αγοραστούν από τον ίδιο πελάτη ο οποίος θα αγοράσει βότκα από τον Στόχο, με σκοπό την λιανική πώληση των εν λόγω προϊόντων στον ίδιο καταναλωτή σε συνδυασμό κοκτέιλ. Εντούτοις σημειώνεται ότι οι χυμοί δεν θεωρούνται «μίξερς» τα οποία χρησιμοποιούνται για την προετοιμασία κοκτέιλ.²

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, το μερίδιο αγοράς της Finlandia στην αγορά της πώλησης βότκας ήταν [0-5]% στην Κύπρο το 2022.

Υπό το φως του πολύ περιορισμένου μεριδίου αγοράς του Στόχου στην Κύπρο στην αγορά πώλησης βότκας και του γεγονότος ότι οι χυμοί δεν θεωρούνται mixers, η Επιτροπή δεν προχώρησε σε περαιτέρω ανάλυση αναφορικά με την πιθανή ύπαρξη γειτονικής σχέσης.

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν προκύπτει οριζόντια επικάλυψη ή και κάθετη σχέση ή άλλη σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπίζουσας θέσης.

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου. Ως εκ τούτου, δεν τίθεται θέμα περαιτέρω αξιολόγησης της συμβατότητας της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με τις απαιτήσεις της

² Στην απόφασή της με αρ. 207/2002, η Ελληνική Αρχή Ανταγωνισμού ανέφερε ότι τα mixers, δηλαδή tonic water και σόδα, δεν αποτελούν ευχερή εναλλακτικά προϊόντα με τα λοιπά αεριούχα (πορτοκαλάδα, λεμονίτα και τύπου lemon lime). Τα εν λόγω προϊόντα χρησιμοποιούνται από τους καταναλωτές για διαφορετική χρήση από αυτή των προϊόντων κορεσμού του αισθήματος της δίψας και κυρίως για ανάμιξη των οινοπνευματωδών ποτών ή μετά το φαγητό.

Ε.Π.	Α.Α.Π.	Ν.Μ.
------	--------	------

ανταγωνιστικής αγοράς. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Εύα Παντζαρή

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Νεόφυτος Μαυρονικόλα

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Ε.Π.	Α.Α.Π.	Ν.Μ.
------	--------	------